
大 ト 協第 ３１ ６ 号 
令和 6 年 1 月２６日 

各 位 

一般社団法人 大阪府トラック協会 

会  長   中  川  才  助  

 

貨物集配中の車両に係る駐車規制の見直しに関するアンケート調査への 

ご協力方について 

（お願い） 
 

 

時下、ますますご清祥のこととお喜び申しあげます。 

平素は、当協会の運営に対しまして格別のご理解とご協力を賜わっておりますことに

厚く御礼申しあげます。 

さて、道路交通法の改正により放置車両取締りの民間委託をはじめとした「駐車取締

規制」が強化され、都市部、特に大阪市内部で輸配送を行なっておられる運送事業者な

らびにドライバーの皆さまにおかれましては、駐車問題に非常に苦慮されてきたことと

存じます。 

当協会と致しましては、平成２６年度より大阪府警察本部と駐車対策連絡会議を設置

し取り組んでまいりましたが、その結果として、パーキングチケット（以下ＰＴ）の実

態調査に基づく設置や、大阪府下２８区間における駐車規制の見直しが行われました。 

しかしながら、有料駐車場の普及による利用する一般車両の減少、ＰＴの老朽化によ

る修理コストの増加等を理由に、ＰＴの撤去が進められ、貨物運送事業者が貨物の積み

下ろしの際に利用できるスペースが確保できない状況になる可能性があります。 

そこで、今後も引き続き大阪府警察本部に対してさらなる駐車規制の見直しを要望し

てまいります。もちろん全てのご希望に添えるわけではございませんが、今後の協議の

基礎資料として別添のアンケートを実施することといたしました。 

つきましては、各位におかれましては業務ご多忙のところ誠に恐縮ですが、来る   

２月２９日（木）までにＦＡＸ（06-6965-4029）でご回答ください。 

 



貨物集配中の車両に係る駐車規制の見直しに関するアンケート 

 

（一社）大阪府トラック協会 

１．大阪府内において、貨物集配の際に駐車規制緩和をして欲しい箇所をお答

えください。 

 場所 利用する日時 

例 1 大阪市〇区の府道Ｘ線、✕交差点から▲交差点まで 平日 10時～14時 

例 2 〇〇（建物名、施設名）前 
9時～11時 

13時～17時 

1   

2   

3   

4   

5   

 

２．その他ご意見ございましたら記入してください。 

 

                             

 

貴社名                  ご担当者名          

ご連絡先                 

ご協力ありがとうございました。 

提出先 業務部 FAX：06-6965-4029 


